
Школа: 
Лаборатория талантов

ГБОУ СОШ №84 

Петроградского района Санкт-Петербурга

30 августа 2017 года

Лаборатория Стратегических Исследований



Задачи на 2016-2017 учебный год

• Повышение качества образования

• Увеличение количества 
обучающихся



Динамика индивидуальных результатов 
выпускников по итогам 
ОГЭ-2015 и ЕГЭ-2017

0

20

40

60

80

100

120

47 50 51 55 67 70 75 77 80 82 84 85 86 87 91 173 610

Русский язык

оценка понизилась оценка осталась прежней оценка повысилась



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

47 50 75 55 85 82 67 91 87 173 70 86 77 51 84 610 80

Русский язык

Показатель динамики индивидуальных 

результатов выпускников по итогам 

ОГЭ-2015 и ЕГЭ-2017



Динамика индивидуальных результатов 
выпускников по итогам 
ОГЭ-2015 и ЕГЭ-2017

0

20

40

60

80

100

120

47 50 51 55 67 70 75 77 80 82 84 85 86 87 91 173 610

Математика

оценка понизилась оценка осталась прежней оценка повысилась



Показатель динамики индивидуальных 

результатов выпускников по итогам 

ОГЭ-2015 и ЕГЭ-2017

0

20

40

60

80

100

120

86 80 82 51 67 87 77 173 70 75 91 47 50 55 84 85 610

Математика

Ряд 1



Рейтинг предметов ГИА-9 

обществознание

биология

география

информатика

английский язык



Результаты ГИА-11

Приняли участие 31 249 человек

100 баллов

2015

2016

2017



Результаты ГИА-11

21 выпускник получил 100 баллов по двум предметам
Выпускник физико-математического лицея №239
Арсений Виричев – по трем предметам: профильной
математике, физике и информатике.
13 782 работы оценены экспертами в 80 баллов и
выше (каждый седьмой результат является
высокобалльным).
Каждый третий выпускник имеет высокобалльный
результат по русскому языку (29%).



Профессиональные образовательные 
учреждения

На 1 января 2017 года – 49 ПОУ

28000

29000

30000

31000

32000

33000

34000

35000

36000

37000

38000

2013 2014 2015 2016 2017

Количество студентов



Опытно-экспериментальная работа

Срок: с 01.01.2018. до 31.12.2020.

Тема: «Проектирование образовательного
процесса общеобразовательного учреждения для
обеспечения профориентации обучающихся
основной школы в системе среднего
профессионального образования»



«МЫ ЛИШАЕМ ДЕТЕЙ БУДУЩЕГО, 
ЕСЛИ ПРОДОЛЖАЕМ УЧИТЬ СЕГОДНЯ 

ТАК, КАК УЧИЛИ ЭТОМУ ВЧЕРА»

Джон Дью́и,
американский философ и педагог



• «Стратегия экономического и
социального развития Санкт-Петербурга
на период до 2030 года»

• Государственная программа «Развитие
образования в Санкт-Петербурге» на
2015-2020 годы



Указ Президента РФ от 29 мая 2017 г. N 240

"Об объявлении в Российской Федерации 

Десятилетия детства"

В целях совершенствования государственной политики в сфере

защиты детства, учитывая результаты, достигнутые в ходе

реализации Национальной стратегии действий в интересах

детей на 2012 - 2017 годы, постановляю:

1. Объявить 2018 - 2027 годы в Российской Федерации

Десятилетием детства.

2. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок

утвердить план основных мероприятий до 2020 года,

проводимых в рамках Десятилетия детства.



«Петербургская школа: территория 
талантов»

• Формирование системы общественной поддержки образования 



Подготовка к новому учебному году

В ГБОУ СОШ №84:

o Произведено мощение центрального и внутреннего двора, замена покрытия

на спортивной площадке, установка тренажеров, благоустройство (общая

стоимость 9 823 295, 88 рублей). Генеральный подрядчик ООО «Вита»

o Отремонтированы 45 кабинет и 39 кабинет (общая стоимость 273 389,31

руб.) и коридор 4 этажа (общая стоимость 681 067,89 руб.). Генеральный

подрядчик ООО «РальфГрупп»

o Выполнены проектные и изыскательные работы по реконструкции

наружных сетей (общая стоимость 330 852,15 руб.)

o Поставка учебников на общую сумму 365 095,07 руб.

o Собственными силами произведены косметические ремонты стен 3 этажа,

центральной лестницы.



Задачи и перспективные 

1. Обеспечение доступности и качественного общего образования

2. Совершенствование системы поддержки талантливых детей и молодежи

3. Развитие доступного дополнительного образования для детей

4. Совершенствование воспитательной работы в образовательных
учреждениях

5. Развитие Санкт-Петербургской региональной системы оценки качества
образования



Стратегия на 2017-2018 учебный год

Цели:

1. Повышение качества образования в школе

2. Работа с одаренными детьми

Задачи:

1. Усвоение каждым учащимся необходимых теоретических знаний

2. Умение каждым учащимся применить полученные знания на практике

3. Воспитание качеств развитой личности у каждого учащегося

4. Повышение кадрового потенциала



План форсайт

Какие изменения в школе 
№84 хотелось бы увидеть 
через 10 лет




